Mss. 5418 (Gaignières), f. 46. 

DXVIl. 

24 février 1296. — Rome-

Bulle de Boniface VIII portant excommunication contre tous ceux qui exigent 
dos églises la dîme ou le vingtième sans autorisation du Pape. 

Excomunicatio contra eos qui decimam vel vicesimain taciunt in ecclésia 
sine auctoritate apostolica. 

Bonifacius, episcopus, servus servorumDei, ad perpetuam rei memo-
riam. Glericis laïcos infestos tradit antiquitas, quod et presentium 
experimenta temporum manifeste déclarant. Dum suis finibus non 
contempti ita n i tuntur in vetitum, ad illicita frena relaxant, nec pru-
dentes at tendunt que sit eis in clericos ecclesiasticasve personnas inter-
dicta potestas, ecclesiarum prelatis, ecclesiis ecclesiasticisque personis, 
reg-ularibus et secularibus, imponunt onera g-ravia ipsosque talliant et 
eis imponunt collectas, ab ipsis suorum proventuum vel bonorum 
dimidiam decimam vel vicesimam vel quamvis aliam portionem vel 
quotam exig-unt et extorquent, eosque molliuntur multipharie subg-i-
cere servituti, sueque submittere dicioni, et quod dolenter referimus, 
non nulli ecclesiarum prelati ecclesiasticeque persone, trepidentes ubi 
t repidendum non est, transitoriam pacem querentes, plus timentes 
majestatem temporalem offendere quam eternam, talium abusibus 
non tam temerarie quam improvide acquiescunt, sedis apostolice auc-
toritate seu licencia non obtenta. Nos ig-itur talibus iniquis actibus 

TOME II. 21 
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obviare volentes, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica 

statuimus quod quicumque prelati ecclesiasticeque persone, relig"iosi 

vel seculares, quorumcumque ordinum seu statuum, collectas ve l 

tallias, decimam, vicesimam seu centesimam suorum et ecclesiastico-

rum proventuum vel bonorum solverint, vel promiserint, vel solutores 

consenserint, aut quamvis aliam quantitatem vel porcionem aut quo~ 

tam ipsorum proventuum aut bonorum, estimationis vel valoris ipso-

rum,sub abjutorii, mutui, subvencionis,subsidii vel doni nomine, sub 

quovis articulo, modo, ve l quesito colore, absque auctoritate sedis 

ejusdem, nec non imperatores, reg-es, seu principes, duces, comités vel 

barones, potestates, capitanei, off iciales vel rectores, quocumque 

nomine censeantur, civitatum, castrorum seu quorumcumque loco-

rum constitutorum ubil ibetet quivis alius cujuscumque preeminencie, 

conditionis et status, qui talia imposuerint, exig-erint vel receperint, 

aut apud sedes sacras deposita ecclesiarum vel ecclesiasticarum perso-

narum ubilibet arestaverint, seisierint seu occupare presumpserint, aut 

arrestari, seisiri aut occupari mandaverint , aut occupata, seisita seu 

arreslata receperint, necnon omnes qui scienter in predictis dederunt 

auxil ium, consilium, vel favorem, publice ve l occulte, eo ipso senten-

tiam excommunicationis incurrant. Universitates quoque que in 

hiis culpabiles fuer iat , ecclesiastico supponimus interdicto, prelatis et 

personis ecclesiasticis supradictis, in virtute obediencie et sub deposi-

tionis pena, districte mandantes ut talibus absque expressa licentia 

dicte sedis nullatenus acquiesçant, quocumque pretextu, cujuscum-

que oblationis, permissionis et concessionis factarum hactenus vel 

faciendarum in antea, priusquam hujusmodi constitucio, prohibicio 

seu preceptum ad noticiam, ipsorum pervenerint, nihil sol vent, nec 

supradicti seculares quocumque modo reeipiant, et si solverint vel 

recepei'int, in excomunicationis sententiam incidant, ipso facto. A 

supradictis autem excomunicatione et interdictis sententiis nullus 

absolvi valeat, preterquam in articulo mortis, abque sedis apostolice 

auctoritate et licencia speciali. Gum nostre intentionis existât tantum 

horrendum secularium potestatum nullatenus sub dissimula-
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tione transire, non obstantibus quibuscumque privileg-iis, sub quibus-
cumque tenoribus, formis seu modis, aut verborum concessione, con-
cesserint, imperatoribus, reg'ibus et aliis supradictis, que contra pre-
missa in ullo volumus alicui seu aliquibus suffrag-ari. Nulli erg-o 
hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, prohibitionis seu 
precepti infring-ere, aut ausu temerario contraire. Si quis autem, etc. 
Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto kalendas martii, ponti-
ficatus nostri anno secundo. 

Mss. 10103, pp. 105 à 107, n° 32. 

DXVIII 

Jeudi 23 février 1300, N.-S. 1301. 

Contirmation par Philippe d'Orrouer de la vente faite par Raoul de Dessus-le-Pont 
de Noffent-le-Rotrou d'un niuid de terre à Orrôuer. 

Universis présentes litteras inspecturis, offîcialis Garnotensis, salu-
tem in Domino. Noveritis quod in nostra presentia constitutus Philippus 
de Oratorio, armig-er, asserens coram nobis Radulphum dictum Desu-
per pontem de Nog-ento Rotroudi, et Johannam ejus uxorem, vendi-
disse... relig-iosis viris abbati et conventui Reate-Marie de Josapbat 
prope Carnotum unum modium terre semeure vel circa, site in terri-
torio de Oratorio, juxta terram dicti Philippi, ex una parte, et juxta 
viam per quam itur du Mes apud Gurvam-villam, ex altéra, et ad-
boutat ad terram dictorum relig-iosorum in feodo dicti Philippi, domini 
feodalis dicte terre moventem,... propretio quadrag-inta quinque libra-
rum Carnotensium... asserens etiam Marg-âritam, sororem dicte 
Jobanne, et Steplianum le Pag-e, maritum ipsius Marg-arite, ac Alesim 
matrem dictorum Jobanne et Marg-arite, quittasse dictis relig-iosis dic-
tam terram.. . Sig-ilium nostrum una cum sig-illo dicti Philippi presen-